



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2024

№ 619

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 960 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Информационное общество Кубани"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Губернатора Краснодарского края от 13 июня 2023 г. № 341 "О системе управления государственными программами Краснодарского края" п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 960 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Информационное общество Кубани" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" admkr.krasnodar.ru и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор

Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Краснодарского края
от 01.10.2024 № 619

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 960
"Об утверждении государственной программы Краснодарского
края "Информационное общество Кубани"**

1. В разделе 1 "Паспорт государственной программы":

1) в позиции "Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей" цифры "22930970,3" заменить цифрами "23085063,6", цифры "9483130,7" заменить цифрами "9637224,0";

2) в позиции "Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации" слова "цифровая трансформация" заменить словами "цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы".

2. В разделе 2 "Целевые показатели государственной программы":

1) в разделе 1 "Показатели целей государственной программы":

наименование подраздела 1.1 изложить в следующей редакции:

"Цель государственной программы – к 2030 году на 95 % реализовать цифровую систему государственного управления с использованием современных информационных и телекоммуникационных технологий";

наименование подраздела 1.2 изложить в следующей редакции:

"Цель государственной программы – к 2030 году достичь 95 % взаимодействия в электронном виде между гражданами и организациями с исполнительными органами Краснодарского края на основе информационных и телекоммуникационных технологий";

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:

Показатели проектной части государственной программы									
2	Показатели проектной части государственной программы	еди- ница	–	2	–	распоряжение Правительства Рос- сийской Федерации от 16 марта 2024 г. № 637-р; ведомственный проект "Модерни- зация государственной информа- ционной системы Краснодарского края "Автоматизированная инфор- мационная система "Единый центр услуг" и государственной инфор- мационной системы Краснодар- ского края "Портал государствен- ных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края"	департа- мент ин- форматиза- ции и связи Краснодар- ского края	ИЦ: увеличение вложе- ний в отечественные ре- шения в сфере информа- ционных технологий в четыре раза по сравне- нию с показателем 2019 года; ГП: увеличение вложе- ний в отечественные ре- шения в сфере информа- ционных технологий в четыре раза по сравне- нию с показателем 2019 года	"
2.1	Замена иностранных компонен- тов на отечественные при модер- низации государственной инфор- мационной системы Краснодар- ского края "Автоматизированная информационная система "Еди- ный центр услуг" и государ- ственной информационной си- стемы Краснодарского края "Портал государственных и му- ниципальных услуг (функций) Краснодарского края", функцио- нирующих в Краснодарском крае	еди- ница	–	2	–	распоряжение Правительства Рос- сийской Федерации от 16 марта 2024 г. № 637-р; ведомственный проект "Модерни- зация государственной информа- ционной системы Краснодарского края "Автоматизированная инфор- мационная система "Единый центр услуг" и государственной инфор- мационной системы Краснодар- ского края "Портал государствен- ных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края"	департа- мент ин- форматиза- ции и связи Краснодар- ского края	ИЦ: увеличение вложе- ний в отечественные ре- шения в сфере информа- ционных технологий в четыре раза по сравне- нию с показателем 2019 года; ГП: увеличение вложе- ний в отечественные ре- шения в сфере информа- ционных технологий в четыре раза по сравне- нию с показателем 2019 года	"
2.2	Количество дополнительных цифровых сервисов, предостав- ляемых гражданам и организа- циям посредством инфраструк- туры "Электронного правитель- ства" Краснодарского края	еди- ница	–	3	–	постановление главы администра- ции (губернатора) Краснодарского края от 18 июня 2012 г. № 680 "О региональных государственных информационных системах, обес- печивающих предоставление в электронной форме государствен- ных и муниципальных услуг (осу- ществление функций)"; ведомственный проект "Модерни- зация государственной информа- ционной системы Краснодарского края "Автоматизированная инфор- мационная система "Единый центр услуг" и государственной инфор- мационной системы Краснодар- ского края "Портал государствен- ных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края"	департа- мент ин- форматиза- ции и связи Краснодар- ского края	ИЦ: увеличение вложе- ний в отечественные ре- шения в сфере информа- ционных технологий в четыре раза по сравне- нию с показателем 2019 года; ГП: увеличение вложе- ний в отечественные ре- шения в сфере информа- ционных технологий в четыре раза по сравне- нию с показателем 2019 года	"

3. В разделе 3 "Структура государственной программы":

1) раздел 1 таблицы подраздела 3.1 "Проектная часть" изложить в следующей редакции:

"

1	Мероприятие, реализуемое в рамках ведомственного проекта "Модернизация государственной информационной системы Краснодарского края "Автоматизированная информационная система "Единый центр услуг" и государственной информационной системы Краснодарского края "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края"											
1.1	Модернизация (доработка, развитие) государственной информационной системы Краснодарского края "Автоматизированная информационная система "Единый центр услуг" и государственной информационной системы Краснодарского края "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края"	2024	10832,0	-	10832,0	-	-	модернизирована государственная информационная система Краснодарского края "Автоматизированная информационная система "Единый центр услуг" и государственная информационная система Краснодарского края "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края"	единица	1	департамент информатизации и связи Краснодарского края	п. 1.2.2
	Итого	2024	10832,0	-	10832,0	-	-	X	X	X	X	X

";

2) в подразделе 3.2 "Процессная часть":

в разделе 1 "Комплекс процессных мероприятий – развитие экономического потенциала Краснодарского края с использованием современных информационных, телекоммуникационных, цифровых технологий, а также сервисов информационной безопасности":

в пункте 1.1 в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "78209,6" заменить цифрами "160112,1";

в пункте 1.2 в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "232392,3" заменить цифрами "235642,3";

графы 9 – 11 дополнить строкой следующего содержания:

"

автоматические системы газового пожаротушения серверного помещения РМС ОГВ приведены к нормам действующего законодательства Российской Федерации	единица	2
--	---------	---

";

в пункте 1.3 в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "140587,6" заменить цифрами "136587,6";

в пункте 1.4 в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "66417,4" заменить цифрами "68345,4";

в пункте 1.5:

в графе 2 слова "для исполнительных органов Краснодарского края" заменить словами "для внутренних пользователей РМС ОГВ";

в графе 9 слова "исполнительные органы Краснодарского края обеспечены услугами доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по основному и резервному каналам связи" заменить словами "внутренние пользователи РМС ОГВ обеспечены услугами доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по основному и резервному каналам связи";

в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "11544,0" заменить цифрами "10366,0";

в пункте 1.6 в графе 9 слова "обеспечены сопровождение и поддержка работоспособности информационной системы" заменить словами "обеспечена работоспособность информационной системы";

в пункте 1.8 в строке "2024" графы 9 – 11 дополнить строкой следующего содержания:

"

в государственной информационной системе Краснодарского края ГРИС КК обеспечена актуализация программного обеспечения и перенесены данные в целях импортозамещения	единица	1
--	---------	---

";

в пункте 1.9 в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "6808,0" заменить цифрами "8056,0";

графы 9 – 11 дополнить строкой следующего содержания:

"

в государственной информационной системе Краснодарского края МСЭР КК обеспечена актуализация программного обеспечения и перенесены данные в целях импортозамещения	единица	1
--	---------	---

";

в пункте 1.10:

в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "26500,0" заменить цифрами "19500,0";

в строках "2025", "2026" в графах 4, 6 цифры "13800,0" заменить цифрами "15800,0";

в пункте 1.11:

в графе 9 слова "исполнительные органы Краснодарского края обеспечены защищенными сетями и сервисами информационной безопасности РМС ОГВ" заменить словами "исполнительным органам Краснодарского края обеспечена возможность пользоваться защищенными сетями и сервисами информационной безопасности РМС ОГВ";

в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "133201,4" заменить цифрами "129201,4";

в пункте 1.12 в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "12784,0" заменить цифрами "13592,0";

графы 9 – 11 дополнить строками следующего содержания:

"

обеспечена работоспособность информационного ресурса "Портал открытых данных Краснодарского края"	процент	не менее 95
в СУИР КК обеспечена актуализация программного обеспечения и перенесены данные в целях импортозамещения	единица	1

”;

в пункте 1.13 в строке "2024" графы 9 – 11 изложить в следующей редакции:

"

обеспечено функционирование средств защиты информации – программно-аппаратных криптошлюзов	штука	не менее 80
обеспечены сопровождение и поддержка работоспособности средств защиты информации – средств криптографической защиты информации	штука	не менее 1
обеспечены сопровождение и поддержка работоспособности средств защиты информации – средств защиты от несанкционированного доступа	штука	не менее 150
обеспечено функционирование средств защиты информации – сканера уязвимостей	штука	не менее 1
обеспечено проведение аттестации информационных систем по требованиям защиты информации	штука	не менее 1
обеспечены сопровождение и поддержка работоспособности средств защиты информации – программных комплексов межсетевого экранирования и защиты каналов связи	штука	не менее 1200
учреждения, подведомственные министерству труда и социального развития Краснодарского края, обеспечены средствами антивирусной защиты	единица	не менее 180
министерство труда и социального развития Краснодарского края обеспечено актуальной документацией, регламентирующей обработку персональных данных и используемых средств криптографической защиты информации	процент	не менее 100

министерство труда и социального развития Краснодарского края обеспечено документальным сопровождением функционирования средств защиты информации	процент	не менее 100
министерством труда и социального развития Краснодарского края обеспечено функционирование средств защиты информации	процент	не менее 100

в пункте 1.15 в строке "2024" в графе 9:

слова "рабочие места органов исполнительной власти Краснодарского края обеспечены лицензиями на опцию "редактирование файлов" для "ЕМСЭД Краснодарского края" заменить словами "рабочие места исполнительных органов Краснодарского края и подведомственных государственных учреждений обеспечены лицензиями на опцию "редактирование файлов" для "ЕМСЭД Краснодарского края";

слова "приобретены лицензии "Архивное дело" для информационной системы исполнительных органов Краснодарского края "ЕМСЭД Краснодарского края" заменить словами "внедрено программное обеспечение архивного хранения документов для "ЕМСЭД Краснодарского края";

в пункте 1.16 в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "4100,8" заменить цифрами "4516,8";

слова "обеспечена работоспособность ССТУ" заменить словами "обеспечена работоспособность ССТУ, в том числе посредством приобретения права использования программного обеспечения в целях импортозамещения";

графы 9 – 11 дополнить строкой следующего содержания:

в ССТУ обеспечена актуализация программного обеспечения и перенесены данные в целях импортозамещения	единица	1
--	---------	---

в пункте 1.17 в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "9228,8" заменить цифрами "10476,8";

графы 9 – 11 дополнить строкой следующего содержания:

в государственной информационной системе в области государственной гражданской службы Краснодарского края обеспечена актуализация программного обеспечения и перенесены данные в целях импортозамещения	единица	1
---	---------	---

в пункте 1.19 в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "59092,1" заменить цифрами "60756,1";

слова "обеспечено стабильное функционирование РГИС Краснодарского края" заменить словами "обеспечена работоспособность РГИС Краснодарского края", слова "приобретен отечественный базовый картографический сервис" заменить словами "приобретен отечественный геоинформационный программный комплекс, включая базу картографических и иных данных", слова "обеспе-

чено стабильное функционирование РГИС Краснодарского края" заменить словами "обеспечена работоспособность РГИС Краснодарского края";

графы 9 – 11 дополнить строкой следующего содержания:

"

в РГИС Краснодарского края обеспечена актуализация программного обеспечения и перенесены данные в целях импортозамещения	единица	1
--	---------	---

";

пункт 1.20 дополнить строками "2025", "2026" следующего содержания:

"

2025	27305,3	27305,3	—	—	обеспечен уровень отображения информации о закупках в региональной информационной системе Краснодарского края, используемой в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд	процент	не менее 97	департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края	
2026	28397,5	28397,5	—	—	обеспечен уровень отображения информации о закупках в региональной информационной системе Краснодарского края, используемой в сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд	процент	не менее 97	департамент по регулированию контрактной системы Краснодарского края	

";

в пункте 1.21 в графах 4, 6 цифры "120691,0" заменить цифрами "125067,0";

в пункте 1.22 в графе 9 слова "осуществлена поставка права использования программного обеспечения для учета и мониторинга судебных дел для органов государственной власти Краснодарского края" заменить словами "осуществлена поставка права использования программного обеспечения для учета судебных дел для органов государственной власти Краснодарского края";

в пункте 1.23:

в графе 2 слова "Приобретение и сопровождение программного комплекса для мобильных устройств "Цифровая Кубань" заменить словами "Приобретение и сопровождение программного комплекса для мобильных устройств";

в графах 4, 6 цифры "22610,0" заменить цифрами "8100,0";

в графе 9 слова "приобретен программный комплекс" заменить словами "внедрен программный комплекс";

в позиции "Итого":

в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "1204107,7" заменить цифрами "1270260,2";

в строке "2025" в графах 4, 6 цифры "675149,4" заменить цифрами "704454,7";

в строке "2026" в графах 4, 6 цифры "426564,5" заменить цифрами "456962,0";

в разделе 2 "Комплекс процессных мероприятий – сопровождение информационных, телекоммуникационных и цифровых технологий":

в пункте 2.1:

в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "3660,0" заменить цифрами "1830,0";

строки "2025", "2026" исключить;

в графе 9 слова "обеспечены сопровождение и поддержка работоспособности государственной информационной системы Краснодарского края "Открытое правительство Краснодарского края" заменить словами "обеспечена работоспособность государственной информационной системы Краснодарского края "Открытое правительство Краснодарского края";

в пункте 2.2 строки "2025", "2026" исключить;

в пункте 2.3 в строке "2024":

в графах 4, 6 цифры "17019,5" заменить цифрами "18267,5";

графы 9 – 11 дополнить строкой следующего содержания:

"

в информационной системе обеспечена актуализация программного обеспечения и перенесены данные в целях импортозамещения	единица	1
--	---------	---

";

в пункте 2.4:

в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "2285273,5" заменить цифрами "2292760,1";

в строке "2025" в графах 4, 6 цифры "2295063,1" заменить цифрами "2303466,6";

в строке "2026" в графах 4, 6 цифры "2295063,1" заменить цифрами "2303466,6";

в пункте 2.6 в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "16130,6" заменить цифрами "16000,0";

в пункте 2.8:

в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "13930,3" заменить цифрами "14705,3";

в строке "2025" в графах 4, 6 цифры "13930,3" заменить цифрами "14705,3";

в строке "2026" в графах 4, 6 цифры "13930,3" заменить цифрами "14705,3";

дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:

"

2.9	Создание электронных архивов документов, в том числе сопровождение, обслуживание, оснащение и развитие информационной системы "Архивы Краснодарского края "	2025	2000,0	–	2000,0	–	–	обеспечена работоспособность и доступность сервисов (услуг) информационной системы "Архивы Краснодарского края"	процент	100	управление делами администрации Краснодарского края	п. 1.2.2
		2026	2000,0	–	2000,0	–	–	обеспечена работоспособность и доступность сервисов (услуг) информационной системы "Архивы Краснодарского края"	процент	100		

”;

в позиции "Итого":

в строке "2024" в графах 4, 6 цифры "2396175,4" заменить цифрами "2403724,4";

в строке "2025" в графах 4, 6 цифры "2396478,8" заменить цифрами "2403657,3";

в строке "2026" в графах 4, 6 цифры "2380154,9" заменить цифрами "2387333,4".

4. Таблицу подраздела 4.2 "Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы" раздела 4 "Финансовое обеспечение реализации государственной программы" изложить в следующей редакции:

"

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей			
	2024 год	2025 год	2026 год	всего
1	2	3	4	5
Всего, в том числе:	3684816,6	3108112,0	2844295,4	9637224,0
федеральный бюджет	–	–	–	–
бюджет Краснодарского края	3684816,6	3108112,0	2844295,4	9637224,0
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	–	–	–	–
Объем налоговых расходов Краснодарского края (справочно при наличии)	–	–	–	–
Проектная часть (всего), в том числе:	10832,0	–	–	10832,0
федеральный бюджет	–	–	–	–
бюджет Краснодарского края	10832,0	–	–	10832,0
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	–	–	–	–
Процессная часть (всего), в том числе:	3673984,6	3108112,0	2844295,4	9626392,0
федеральный бюджет	–	–	–	–
бюджет Краснодарского края	3673984,6	3108112,0	2844295,4	9626392,0
местные бюджеты	–	–	–	–
внебюджетные источники	–	–	–	–

"

Первый заместитель
руководителя департамента
информатизации и связи
Краснодарского края



Д.С. Бережной